go que aparece en el §18, en el fuero de Calatayud¹⁶ la primera parte del § 16, aunque sustituye el término *portatico* por *lezda*, es semejante al de Cetina, pero es de mayor amplitud y sobre el mismo tema¹⁷ presenta también el §67; preceptos muy parecidos al citado §18 del fuero de Cetina los hallamos en el de Alcalá de la Selva¹⁸, y los concedidos por Alfonso I el Batallador a las localidades navarras de Cáseda¹⁹ y Marañón²⁰; al montazgo se hace referencia en el §33. En el §15 se exime del pago de la mañería, documentándose en el §25 del fuero de Calatayud²¹ un precepto semejante. A las disposiciones de carácter militar se dedican el §20 del fuero de Cetina y el §18 del fuero de Calatayud²², en los que podemos observar diferencias notables. Finalmente, en lo que se refiere al ámbito jurisdiccional, el §4 dispone que el prior del Hospital ponga *iudice* y *saione* que sean vecinos del lugar y además que sean del agrado de los vecinos, en el §11 del fuero de Calatayud²³, hecho lógico por su diferente situación, regula que es el Concejo quien elige al juez que además nos dice que se designará cada año; existe coincidencia entre el §13 del fuero de Cetina y el §15 del fuero de Calatayud²⁴.

Dentro del derecho penal, el fuero de Cetina se refiere al homicidio entre vecinos en los §6 y §8, correspondiéndose con el §6 del de Calatayud²⁵, donde además se contempla el que el declarado homicida pueda estar dentro de su casa nueve días, que en el fuero de Cetina se halla en el §38, y que sea el

- 16.- §16. *Et nullo uicino de Calataiub non donet lezta in tota terra de domino Rege; et qui illi tulerit per força, pectet M morabetis in III partes, ut superius dixi.*
- 17.- §67. *Et nullo uicino de Calataiub qui passarat per los portos de Pampilona, uel per ipsos de Iaca, non donet lezda in ida neque in venida, et qui illi priserit pectet M morabetines per tres partes, ut superius dicet.*
- 18.- *non pectent portatgo in toto meo regno*, ed. de L. Pérez García-Oliver, *El Dance de Alcalá de la Selva (Teruel)*, Zaragoza, 1988, p. 606.
- 19.- §14. *Vicinos de Casseda non dent portatico in ullo loco*, ed. de L. J. Fortún Pérez de Ciria, «Colección de 'fueros menores' de Navarra y otros privilegios locales I», PV 165, 1982, p. 300. Sobre las coincidencias de los fueros de Daroca y Calatayud con los fueros navarros *vid.* el trabajo de J. M^a Lacarra, «Notas para la formación de las familias de fueros navarros, AHDE X, 1933, pp.16-246.
- 20.- §8. *Et toto homine de Maraione non pectet portatgo in terra del rei, nec erbatigo*, ed. de L. J. Fortún de Ciria, *op. cit.*, p. 302.
- 21.- §25. *Et uicino de Calataiub non habeat manaria.*
- 22.- §18. *Et si habuerit dominus noster Rex lite campale, uadat tercia parte de illos caualleros, et de illa tercia parte ipse qui non fuerit in hoste pectet I solidum.*
- 23.- §11. *Et Concilio de Calataiub quod habeant iudice quale ipsi uoluerint, et sit usque ad anno; et postea quomodo placuerit ad illos.*
- 24.- §15. *Et senior qui fuerit de Calataiub non firmet super nullo uicino.*
- 25.- §6. *Et si homine de Calataiub matauerit suo uicino, et parentes de mortuo firmare potuerint, ipse qui fecit pectet CCC solidos, C solidos ad regem, CC solidos ad suos parentes, et sit ille qui fecerit homicero; et si non potuerint firmare parentes, saluet se cum XII iuratores uicinos. Et quod fuerit omicero, sicut superius dixi, stet intro in sua casa nouem dies, post nouem dies exeat de uilla, et stet foras usque habeat amorem de parentes mortui. Et qui fuerit mortuus non habuerit parentes, concilio accipiat suo omicidio, et partat per sua anima ubi fuerit necesse.*